—1—

中共郑州市委宣传部
郑 州 市 教 育 局

郑教师〔2019〕32号

中共郑州市委宣传部 郑州市教育局

关于开展“出彩河南人”之2019 最美教师

宣传推介活动的通知

各县（市、区）委宣传部、教育局，市教育局直属、市属事业及

各民办学校，市属高校：

为贯彻落实全国教育大会精神，切实加强我省教师队伍师德

师风建设，结合教育部“全国教书育人楷模”、“全国最美教师”

评选活动。根据《中共河南省委宣传部、中共河南省委高校工委、

河南省教育厅、河南日报报业集团、河南广播电视台、关于开展

“出彩河南人”之 2019 最美教师宣传推介活动的通知》（教师

〔2019〕269 号）要求，中共郑州市委宣传部、郑州市教育局决

文件

—2—

定在全市教育系统组织开展“出彩河南人”之 2019 年最美教师宣

传推介活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的十九大和十九届二中、三中全会精神，学习贯彻习近平总书记

在全国高校思想政治工作会议上的重要讲话和中共中央、国务院

《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》（中发〔2018〕

4号）精神，以“五位一体”总体布局和“四个全面”战略布局

为引领，通过开展宣传推介活动，大力弘扬社会主义核心价值观，

展现广大人民教师潜心育人、默默奉献的高尚品格和精神风貌，

激励广大教师不忘初心，立德树人，向“时代楷模”张玉滚等先

进典型学习，争当最美教师，成就出彩人生，引导全社会关心教

师队伍建设、支持教育事业发展，为谱写新时代河南工作更加绚

丽的新篇章作出新的更大贡献。

二、推介范围和名额

全市各级各类学校（含民办）具备教师资格且在岗教师均可

参加。全市共推荐产生 10—15名郑州市“出彩河南人”之 2019

最美教师。

三、推介标准

（一）品德高尚，爱岗敬业。以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，热爱祖国，拥护党的路线、方针和政策，践行

社会主义核心价值观；忠诚于党和人民的教育事业，有强烈的事

—3—

业心和责任感；热心爱教，优质施教，廉洁从教，文明执教；依

法执教；爱岗敬业，无私奉献，具有良好的思想政治素质和职业

道德水平。

（二）为人师表，严谨治学。遵纪守法，模范遵守社会公德，

模范遵守学校各项规章制度，严谨治学，自觉抵制各种诱惑；严

格执行教育教学管理规范，积极推行素质教育；遵守学术道德规

范，以身作则，在师生中有较高的威信和影响力；教育教学成绩

显著，在同行中具有较高的威望，受到师生的普遍赞誉。

（三）教书育人，关爱学生。既教书又育人，把思想政治教

育放在教育教学工作首位，努力培养学生正确的世界观、价值观

和良好的思想品德；坚持育人为本，坚持正确的成绩观和科学的

评价观；坚持面向全体学生，尊重学生人格，关心学生全面健康

成长；关爱帮助困难学生，深受学生尊敬和爱戴。

（四）团结协作，改革创新。关心集体、顾全大局，不计较

个人得失；善于团结协作，具有融洽的同事关系；积极参加教育

教学改革，不断提高教育教学质量，在实施素质教育中起到示范、

带动作用；刻苦钻研业务，努力培养学生的创新精神和实践能力。

（五）扎根一线，事迹突出。长期工作在教育教学第一线，

师德事迹真实、突出、感人；具有教师资格并从事教学工作 5年

以上；中小学教师和中等职业学校教师应有 3年以上班主任工作

经历，中等职业学校教师需为“双师型”教师。

四、推介程序

—4—

宣传推介时间为 2019 年 4月至 9月，按推荐、初评、终评、

表彰四个阶段进行。

（一）推荐阶段（即日起—5月上旬）。由各县（市、区）、

各学校按照推介条件，推荐上报候选人。各县（市、区）教育局

推荐 1人，市教育局直属、市属事业及民办各学校、各市属高校

分别推荐1人。

（二）评审阶段。由组委会组织有关专家成立评审委员会，

负责对候选人进行评选，评选产生前 15名为“郑州最美教师”候

选人。

（三）公示阶段。在郑州教育信息网公示评审结果。公示无

异议后的候选人被确定为郑州市“出彩河南人”之 2019 最美教师，

按照省教育厅分配名额，择优上报，参选河南省教育厅“出彩河

南人”之2019 最美教师。

（四）表彰阶段（教师节前夕）。获得郑州市“出彩河南人”

之 2019 最美教师荣誉称号者，郑州教育电视台组织颁奖典礼或在

庆祝教师节相关活动中予以推介，组织省市相关媒体进行广泛宣

传。

五、组织机构

本次活动由中共郑州委宣传部、郑州市教育局承办。为保证宣

传推介工作顺利进行，成立郑州市“出彩河南人”之2019最美教

师宣传推介活动组委会，具体成员名单见附件1。

六、有关要求

—5—

（一）各县（市、区）、各学校要以“出彩河南人”之 2019

最美教师宣传推介活动为契机，与“学习时代楷模，成就出彩人

生”师德主题教育活动有机结合，深刻学习领会时代楷模张玉滚、

英雄教师李芳等先进典型的精神内涵和时代价值，强化师德教育、

践行师德规范、弘扬高尚师德，在全社会弘扬尊师重教的良好风

尚，在全市教育系统形成重德养德的浓厚氛围。

（二）各县（市、区）、各学校要高度重视，通过开展活动，

深入寻找、发掘本地、本校有代表性的、高素质的“最美教师”，

展示基层教育工作者无私奉献、甘为人梯的风采。将“最美教师”

作为“出彩教育人”的突出代表，号召广大教师以时代楷模为榜

样，忠诚党和人民的教育事业，认真履行教师神圣职责，进一步

增强我市广大教师教书育人的责任感和使命感。

（三）各县（市、区）、各学校要严格按照“公开、公平、公

正”的原则，认真做好遴选考核和评选推荐的各项工作，真正把

那些师德高尚、事迹突出感人的先进人物推荐上来。上报推荐中

小学幼儿园候选人时，要向农村学校一线教师倾斜，原则上各县

（市、区）推荐乡镇及以下学校教师。

七、材料报送

（一)由各县（市、区）教育行政部门、各学校审核同意，并

认真填写上报《郑州市“出彩河南人”之 2019最美教师宣传推介

活动推荐表》（见附件 2）、《“出彩河南人”之 2019 最美教师宣传

推介活动推荐表》（见附件 3）各一式 5份，并附事迹材料一式 5

—6—

份，事迹材料字数不超过2000 字。推荐表每份都要加盖公章，且

在照片栏粘贴推荐人彩色免冠照片。事迹材料要详细介绍推荐人

选的先进事迹，要有细节，有生动感人的具体事例，要求内容准

确，生动翔实，感染力强，充分体现先进性、时代性和典型性。

推荐表和事迹材料的电子版随纸质材料一同报送。

各县（市、区）、各学校在推荐候选人时，要同时报送《郑州

市“出彩河南人”之2019 最美教师推荐候选人政审表》（见附件

4）、《“出彩河南人”之2019 最美教师推荐候选人政审表》（见附

件 5）各一份。政审表请手工填写，只需报送纸质版，不用报送

电子版。

（二）报送电子版照片。推荐人选彩色免冠照片电子版，要

求头部占照片尺寸的 2／3，照片尺寸为 320×240 像素以上，文

件名为“所在县（市、区）+工作单位+姓名”；和工作有关的生活

照片 5-6张，文件大小 1M以上，文件名为“所在县（市、区）+

工作单位+姓名+照片的说明文字”。照片文件格式统一为 jpg。

（三）评选结果在本单位公示结束后，公示结果证明随其他

材料一并报送，不用报送电子版。

（四）请各县（市、区)、各学校于5月 10日前将上述纸质

材料报送至郑州师范学院，同时发送所需的电子文档，过期不再

受理。

报送地址：郑州市惠济区英才街 6号，郑州师范学院西校区

崇贤楼（原行政楼）103房间。

—7—

联 系 人：李 颖

电 话：68962979、13733830041

邮 箱：jspxk@126.com

附件：1.郑州市“出彩河南人”之 2019最美教师宣传推介

活动组委会成员名单

2.郑州市“出彩河南人”之 2019最美教师宣传推介

活动推荐表

3.“出彩河南人”之2019 最美教师宣传推介活动推

荐表

4.郑州市“出彩河南人”之 2019最美教师推荐候选

人政审表

5.“出彩河南人”之2019 最美教师推荐候选人政审

表

中共郑州市委宣传部 郑州市教育局

2019年 4月 30日

—8—

附件 1

郑州市“出彩河南人”之 2019 最美教师

宣传推介活动组委会成员名单

组委会主任：石大东 市委宣传部副部长、郑州报业集

团党委书记、社长

副 主 任：王中立 市教育局党组书记、局长

成 员：曾昭传 市教育局党组成员、副局长

王巨涛 市教育局党组成员、副调研员

段文旭 市委宣传部新闻处副处长

雷 刚 市教育局宣传外事处副处长

马胜宇 市教育局师训处副处长

张金庚 郑州市现代教育信息技术中心副

主任

组委会办公室设在市教育局，具体负责宣传推介活动的

组织工作，办公室主任由马胜宇兼任。

—9—

附件 2

郑州市“出彩河南人”之 2019 最美教师

宣传推介活动推荐表

教师姓名：

单位名称：

通讯地址：

手机号码：

—10—

姓 名 性别 年龄

照片民 族 参加工作时间 教龄

身份证

号码
任教学科

所在学校

（全称）
政治面貌

最高学历 最高学位

现任教师职务 现任行政职务

教师资格证书编号
教师资格

种类

所在学校

负责人

负责人

手机号码

申报人配偶

工作单位及职务

教育教学工作经历

起止时间 工作单位 从事工作
是否乡

村学校

—11—

曾获主要荣誉称号和奖励

获奖名称 获奖时间 授予单位 备注

事 迹 简 介（字数在300-400字）

事迹关键词

—12—

所在单位

推荐意见

负责人（签字）： （公章）

年 月 日

县（市、区）

教育局

推荐意见

负责人（签字）： （公章）

年 月 日

市教育局

审批意见

（公章）

年 月 日

市委宣传部

审批意见

（公章）

年 月 日

—13—

附件 3

“出彩河南人”之2019最美教师

宣传推介活动推荐表

教师姓名：

单位名称：

通讯地址：

手机号码：

—14—

姓名 性别 年龄

照片民族 参加工作时间 教龄

身份证

号码
任教学科

所在学校

（全称）
政治面貌

最高学历 最高学位

现任教师职务 现任行政职务

教师资格证书编号
教师资格

种类

所在学校

负责人

负责人

手机号码

申报人配偶

工作单位及职务

教育教学工作经历

起止时间 工作单位 从事工作
是否乡

村学校

—15—

曾获主要荣誉称号和奖励

获奖名称 获奖时间 授予单位 备注

事迹简介（字数在300-400字）

事迹关键词

—16—

所在单位

推荐意见

负责人（签字）： （公章）

年 月 日

县（区）

教育局

推荐意见
负责人（签字）： （公章）

年 月 日

市教育局

推荐意见

负责人（签字）： （公章）

年 月 日

省教育厅

审批意见

（公章）

年 月 日

省委宣传部

审批意见

（公章）

年 月 日

说明：本表一式五份。同时报送电子版。

—17—

附件4

郑州市“出彩河南人”之 2019 最美教师

推荐候选人政审表

教师姓名：

单位名称：

通讯地址：

手机号码：

—18—

姓名 性别 民族 出生年月

学校全称 政治面貌

学校联系人 联系电话

最高学历 毕业院校及专业

基本情况

1.获得荣誉：

2.政治表现：

3.经济方面：

4.师德表现：

5.生活作风：

所在学校政审意见： 学校负责人签字：

（加盖单位公章）

年 月 日

当地教育局推荐意见： 当地教育局负责人签字：

（加盖单位公章）

年 月 日

—19—

附件5

“出彩河南人”之2019最美教师

推荐候选人政审表

教师姓名：

单位名称：

通讯地址：

手机号码：

—20—

姓名 性别 民族 出生年月

学校全称 政治面貌

学校联系人 联系电话

最高学历 毕业院校及专业

基本情况

1.获得荣誉：

2.政治表现：

3.经济方面：

4.师德表现：

5.生活作风：

所在学校政审意见： 学校负责人签字：

（加盖单位公章）

年 月 日

当地教育局推荐意见： 当地教育局负责人签字：

（加盖单位公章）

年 月 日

注：请手工填写本表格

郑州市教育局办公室 2019年 4月 30日印发